Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

1 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 046/2025 – PPG-CINEAV
RESULTADO FINAL DE APROVAÇÃO DA TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

[AVALIAÇÃO ORAL/ENTREVISTA] – RESULTADO APÓS ANÁLISE DE RECURSOS
Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo – Turma 2026

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da
Universidade Estadual do Paraná - campus de Curitiba II / Faculdade de Artes do Paraná (PPG-
CINEAV/Unespar), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, para
conhecimento das pessoas interessadas, o EDITAL DE RESULTADO FINAL DE APROVAÇÃO DE
PESSOAS CANDIDATAS NA TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO [AVALIAÇÃO
ORAL/ENTREVISTA] – RESULTADO APÓS ANÁLISE DE RECURSOS, fase eliminatória referente ao
Edital 026/2025 – PPG-CINEAV [abertura do Processo Seletivo/Turma 2026].

Conforme previsto no Artigo 28 do Edital 026/2025 – PPG-CINEAV, a terceira etapa do
processo seletivo da turma de 2026 do PPG-CINEAV, correspondente à avaliação
oral/entrevista, pressupõe que:

§1º - Esta etapa é ELIMINATÓRIA. Somente passarão para a etapa seguinte da seleção as
pessoas candidatas com atribuição de nota na Avaliação Oral/Entrevista igual ou maior a sete
(7,0) pontos.

§2º - São critérios avaliativos da Avaliação Oral/Entrevista e que equivale a dez [10,0] pontos na
configuração da média da terceira etapa:

a) A capacidade da pessoa candidata sustentar oralmente tópicos apresentados no seu projeto
de pesquisa [até 5,0 pontos];

b) A capacidade da pessoa candidata em dialogar com a banca, demonstrando,
argumentativamente, a relevância e coerência da sua proposta de pesquisa articulada à área de
concentração e linha de pesquisa escolhida no PPG-CINEAV [até 5,0 pontos].

Curitiba, 08 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Juslaine de Fatima Abreu Nogueira
Coordenadora do PPG-CINEAV

Portaria nº 1563/2024 – Reitoria - Unespar

Correspondência 185/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 08/12/2025 12:33. Inserido ao

documento 1.794.928 por: Leticia Dams Bertoli em: 08/12/2025 12:21. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3ed4890d7368ab00b55289d8a079c3c7

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

2 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

LISTA DE PESSOAS CANDIDATAS APROVADAS NA TERCEIRA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO (AVALIAÇÃO ORAL/ENTREVISTA)

LINHA 1 - TEORIAS E DISCURSOS NO CINEMA E NAS ARTES DO VÍDEO (ordem alfabética)

PESSOAS CANDIDATAS RESULTADO

1. ANA CAROLINA BARBIERI APROVADO(A)

2. BRENDA VALOIS DA ROCHA OLIVEIRA APROVADO(A)

3. CASSIO EDUARDO DE OLIVEIRA  APROVADO(A)

4. CRISTINA STEIN KEUNE  APROVADO(A)

5. DOUGLAS CARVALHO DOS SANTOS*  APROVADO(A)

6. FERNANDA ENGEL  APROVADO(A)

7. GABRIEL MORO SABEDOTTI CHEMIM  APROVADO(A)

8. GUILHERME LEME TARINI  APROVADO(A)

9. JONATHAN HUMBERTO PEREIRA CARRIJO  APROVADO(A)

10. THAMIRIS REGINA MOTTIN  APROVADO(A)

11. THAYS ALMEIDA DE SOUZA  APROVADO(A)

12. THOMAS ODEBRECHT KOLLNBERGER**  APROVADO(A)

*Pessoas candidatas que tiveram a documentação conferida, concorrem em modalidade reserva de
vagas e foram aprovados em Banca de Verificação.

**Pessoas candidatas que tiveram documentação conferida e que concorrem a alguma das modalidades
de reserva de vagas, sem necessidade de Banca de Verificação.

Correspondência 185/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 08/12/2025 12:33. Inserido ao

documento 1.794.928 por: Leticia Dams Bertoli em: 08/12/2025 12:21. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3ed4890d7368ab00b55289d8a079c3c7

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

3 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

LISTA DE PESSOAS CANDIDATAS APROVADAS NA TERCEIRA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO (AVALIAÇÃO ORAL/ENTREVISTA)

LINHA 2 - PROCESSOS DE CRIAÇÃO NO CINEMA E NAS ARTES DO VÍDEO (ordem alfabética)

PESSOAS CANDIDATAS RESULTADO

1. ANA JÚLIA OLIVIER ROCHA APROVADO(A)

2. ANDRÉ FERREIRA DINIZ FILHO APROVADO(A)

3. EDUARDA LAMEGO GUERRA APROVADO(A)

4. EDUARDO REIS BUENO** APROVADO(A)

5. FERNANDA BOCCHI SANTOS APROVADO(A)

6. GABRIEL ALONSO TORRES** APROVADO(A)

7. GABRIELA FERREIRA DA SILVA** APROVADO(A)

8. LEONARDO WILIAN DE SOUZA CAMARGO APROVADO(A)

9. LUÍSA LIS ANDRADE MAINARDES APROVADO(A)

10. LUIZ EMANUEL FONTANA CALIXTO* APROVADO(A)

11. MATEUS DE MOURA ZAIDAN APROVADO(A)

12. PEDRO GUINDANI LOPES DE ALMEIDA APROVADO(A)

13. TIAGO LEIRIA LIPKA APROVADO(A)

*Pessoas candidatas que tiveram a documentação conferida, concorrem em modalidade reserva de
vagas e foram aprovados em Banca de Verificação.

**Pessoas candidatas que tiveram documentação conferida e que concorrem a alguma das modalidades
de reserva de vagas, sem necessidade de Banca de Verificação.

Correspondência 185/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 08/12/2025 12:33. Inserido ao

documento 1.794.928 por: Leticia Dams Bertoli em: 08/12/2025 12:21. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3ed4890d7368ab00b55289d8a079c3c7

Correspondência 185/2025.

Documento: Edital0462025_PPGCINEAV_ResultadoFinalAposRecursos_Etapa3_Entrevista_ProcessoSeletivo2026.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 08/12/2025 12:33 Local: UNESPAR/FAP/MCAV.

Inserido ao documento 1.794.928 por: Leticia Dams Bertoli em: 08/12/2025 12:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

3ed4890d7368ab00b55289d8a079c3c7